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Patiesîba un nacio nâlisms
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Uzstâdîsim jautâjumu, vai vis-
pâr ir sasniedzama objektivitâte vçstu-
res pçtîðanâ un atziòâ. Ir pazîstamas
filozofiskâs doktrînas, kas vispâr noliedz
pilnîgas objektivitâtes sasniegðanu cil-
vçka atziòâ, tâ tad arî vçstures atziòâ.

Bet ja vçsturei pienâk klât vçl tau-
tas subjektîvisms, nacionâlisms, vai tad
vçsture netop vçl subjektîvâka? Ja no
nacionâlisma viedokïa pçtî vispârîgo
vçsturi vai citas tautas vçsturi , tad sub-
jektîvisma ïaunums vairojas. Bet ja to
sastop savas tautas vçsturç, tad subjek-
tîvisma ïaunums nebût nevairojas, jo
viòu izpçrk tautas eksistences paaugsti-
nâjums. Tauta gan nav paðmçríis , nav
ideâls pats par sevi, bet ir vide, kur
atseviðís individs var visplaðâk izkopt
savas îpaðîbas un nest citiem visvairâk
labuma.

Mûsu tautas interese saplûst ar
mûsu valsts interesçm, jo mûsu
valsts taèu ir nacionâla valsts.

Tâpçc, runâjot par nacionâlo vçsturi ,
mçs vienmçr viòâ ietversim arî mûsu
valsts vçsturi.

Par to, vai valstij labi klâjas, nevar
spriest no tâ , vai atseviðíam indivîdam
tajâ labi klâjas. Tâ sprieda partiju
laikos, kad nedomâja par visuma, bet
gan par savu personîgo labumu. Partijas
programma gan itkâ apsvçra valsts pro-
grammu, bet kamçr nav visa vara parti-
jas rokâs, tikmçr esot jâgâdâ par par-
tiju un ne par visu valsti.

Tie laiki tagad pagâjuði.
Tagad pirmâ vietâ ir gâdîba par

visu tautu un valsti.
Ja tâs bûs labâ stâvoklî , tad tas atsauk-
sies arî uz indivîda stâvokli. Par mûsu
valsti un tautu ir jâgâdâ , un ðî gâdîba
var bût daþâda — politiska, saimnie-
ciska un kulturâla. Arî vçstures uzde-
vums ir ðai gâdîbâ pielikt visus spçkus.

Vçstures uzdevums ir liels un
augsts, it îpaði atseviðía cilvçka
izglîtîbas veidoðanâ un valstisku

pilsoòu audzinâðanâ.
Sie uzdevumi izpildâmi ar skolu palî-
dzîbu. Vçsturei ir arî savi pçtîðanas
uzdevumi. Mûsu pçtîðanas mçríis nav
tikai faktiskâ patiesîba. Ðis mçríis ir
nacionâla vçsture, mûsu tautas un mû-
su Latvijas vçsture, ne bezjûtîga , auksta
un bezkrâsaina , bet karstas mîlestîbas,
cçla lepnuma un varonîbas apziòas pil-
na. Viòa nebût nav tikai objektîva ,
sausa konstatçðana, kas dod zinâðanas,
bet viòai jâbût tautas audzinâtâjai, vi-
òai jâmodina nacionâlâ sajûsma un jâ-
stiprina nacionâlie spçki. Tâ pie vç-
stures objektivitâtes pievienojas cçls
subjektîvisms, ne personîgs, ðaurs, pað-
labuma kârs, bet visas tautas subjektî-
visms, kûpam atkrît nosodâmâs îpaðî-
bas, bet piemît tâs, kuras mçs vçlamies
tautâ redzçt. ___

Dibinâti aizrâda , ka mûsu tagadç-
jâ jaunatnç ir maz ideâlisma un daudz
materiâlisma. Jâ, vai tad mçs mûsu
jaunatni esam citâdi audzinâjuði? Jâ-
brînâs, kâ viòâ vçl tikdaudz ideâlisma
palicis. Nebija jau arî daudz tâdu ide-
âlu, par ko sajûsminâties, tas ir, ideâli
gan bija , bet nedrîkstçja ne tos minçt,
ne par tiem jûsmot.
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Vai internacionâlos laikos drîkstç-
ja jûsmot par tautu? Vai drîkstçja sap-
òot par visas tautas vienîbu , kad sludi-
nâja ðíiru cîòu? Vai drîkstçja domât
par kopçju darbu , kad bija skaidri pa-
teikts , ka darbs ir slogs? Tâpçc ne-
brînçsimies, ka mûsu jaun atnç saskatâm
tik maz ideâlisma. Bet kad aizkrita in-
ternacionâlisma slûþas un notika tautas
vienoðanâs, kad mums ir vadonis, kas
mus sauc uz kopîgiem visas tautas pa-
sâkumiem, kad personîgais un nâcijas
darbs atkal ir celts godâ, tad atkal mû-
su jaunatnç ir radies ideâlisms tâpat kâ
mûsos, vecâkâ paaudzç. Ðis ideâlisms
vel vairâk ir jâaudzina un jâizkopj, un
te mçs visi varam ïoti daudz lîdzçt.

Kâ patiesîba un nacionâlisms izpau-
þas vçstures pasniegðanâ? Vçstures pa-
sniegðana ir daþâda — pasniedz uni-
versitâtçs, vidusskolâs, pamatskolâs,
katrâ pçc savas programmas. Pasniedz
daþâda vecuma klausîtâjiem. Universi-
tâtei jâdod zinâðanas un jârâda ceïi,
kâ tikt pie zinâðanâm. Te maz jûtu ,
bet vairâk prâta un sistemâtikas darba.
Skolâ vçsture mâcâma citâdi. Arî te va-
jadzîga vçstures faktu zinâðana.bet te no
svara arî vecums, dzimums, izglîtîbas
grâds un skolas tips — tie noteic, ko un
kâ jâmâca. Ðîs variâcijas noteiks vçstu-
res mâcîðanu bûtiskos vilcienos, kamçr,
piemçram, matemâtikas mâcîðana pra-
sa tikai , lai bûtu sasniegta zinâma at-
ziòas spçjas pakâpe. Vçstures mâcîða-
na izkopj ne tikai teorçtisko psîches
pusi, bet te ieved un ievçro arî atsevið-
ías ateorçtiskas vçrtîbâs, t. i. j û t u  un
g r i b a s  v ç r t îb a s .  Vçstures stundâs
nedrîkst izpalikt ç t i sk i  p r a k t i s k â s
in t e r e se s .  Bçrniem jâpasniedz dzî-
vas, uzskatîgas personu un notikumu
ainas, jâizce ï viss raksturîgâkais, jo ti-
kai tad mâcîðana kïûs audzinoða. Kâds
paidagogs saka: ..Apgarotîbas vçtrai jâ-
iet caur vçstures stundu. Viòâ jâmai-
nâs dusmâm un rûpçm, apbrînoðanai
un lîdzjûtîbai , bailçm un gavilçm." Pie
tam audzinâðanas mçríis ir meklçjams
noteiktâ virzienâ. Ðis mçríis ir izau-
dzinât noteiktu valsts pilsoni un krietnu

skolotajiem. Kur
teâtrî.

tautas locekli.
Runâjot par metodçm vçstures pa-

sniegðanâ, jâliecina , ka no metodes bû-
tiski atkarâjas nevien mâcîðanas rezul-
tâti , bet arî vielas izveidoðana. Ar to
nav lîdzçts , ja izlieto kâdu lîdz ðim vç-
sturç pazîstamu metodi , piemçram uni-
versâlo, kultûrvçsturisko, individuâlo,
chronoloìisko vai citu. Vçstures meto-
des jautâjums nav atrisinâts, ja skolo-
tâjs ir atradis çrtu veidu, kâ pasniegt
empîrisko vielu. Ir jâatrod princip i , ko
noteic vçstures uzdevumi. Tos palîdzçs
atrast valsti, tautu un tçvzemi mîloða
skolotâja sirds, kas meklçs pçc jauniem
ceïiem un paturçs prâtâ visus trîs pai-
dagoìiskâ akta momentus vçstures mâ-
cîðana — skolotâju, vçstures vielu un
skolnieku.

Skolotâja metode nedrîkst bût
sastingusi,

tad tâ bûs spaids un savus mçríus ne-
sasniegs. Metodei jâizaug no vielas, un
tâ nebût netraucçs skolotâja personîbu ,
bet gan atdzîvinâs un papildinâs. Arî
mâcîbas viela nedrîkst bût nedzîva. Ja
viòu uzlûko tikai kâ faktu materiâlu,
tad to piesavinâsies vienpusîgi un radî-
sies nedzîvas zinâðanas, Bet vçstures
vçrtîbas nedrîkst atvietot arî ar fantâ-
zijas vçrtîbâm. Ar to zûd ticîba vçstu-
rei. Paldies Dievam, mûsu vçsturei ne-
vajaga nekâdu fantâzijas veidojumu,
nekâdu izgudrojumu bez pamata un
faktiska apstiprinâjuma.

Latvieðu vçsture dod chronolo-
ìiskâ gaitâ mums tik daudz da-
þâdu vçrtîbu pilnas vielas, ka
skolotâjiem atliek sekot ðai vie-
lai ar siltu sirdi bez kâdas pâr-
spîlçðanas un piefantazçðanas.

Silta sirds savai vçsturei un dzîva imma-
nenta metode dos treðajâ paidagoìiskâ
akta momentâ — b ç r n â , viòa dvçse-
les struktûrâ, paidagoìiskâ nolûka pil-
dîðanu. Katras paidagogiskas metodes
uzdevums ir p i e m ç r o t i e s  b ç r n a
dvçse l e s  d z î v e i .  Ja mçs aizmir-
stam bçrna dvçseles struktûru, tad mâ-

câmâ viela paliks
sveða un nedzîva, ku-
ru piesavinâsies tîri
ârçji , bez pârdzîvo-
juma un bez sapra-
ðanas. Tad nebûs
arî nekâdas saites
starp skolotâju un
skolnieku.

Patiesîba un na-
cionâlisms nebût nav
pretstati , kas viens
otru izslçgtu . Tâpat
kâ ir faktiskâ patie-
sîba, ir arî n a ci o*
n â l â  p a t i e s î b a ,
kura ietilpst faktis-
kajâ, bet kuras uz-
meklçðanâ un sludi-
nâðanâ var bût daudz
subjektîvisma.

Subjektîvisms un
objektîvisms — kur
tad ir viòu robeþas?
Viòi nav divas paral-
lçlas lînijas, bet gan
divi punkti vienâ
virzienâ , un jo tie ir

tuvâk, jo ir mazâk izðíirîbu: jo tâlâk, jo
vairâk tie viens no otra atðíiras. Pil-
nîgu objektivitâti nedod mums neviena
atziòas teorija, un to nevar sasniegt ne-
viena zinâtne. Tâpçc nav jâvairâs no
nacionâlisma domas mûsu vçsturç. Mû-
su tauta un mûsu valsts ir tik cçli un
lieli mçríi , ka , uzstâdot viòus sev par
vadoðiem principiem, vçsturnieks neda-
rîs pâri ne patiesîbai , ne dzîvam cilvç-
kam, ne kâdai citai tautai.

Jûs, mîïie vçstures skolotâji , esat
aicinâti mûsu vçstures pçtîðanu nest
tautâ. No jums atkarâjas, lai vçsture
bûtu mûsu dzîves skolotâja , lai tâ mûs
paðus pârveidotu un dotu mums tâdu
dvçselisku noskaòojumu un pârliecîbu,
ka

? tauta un valsts ir augstas vçrtîbas,
kuru dçï mçs varam uzupurçties, kuras
mums jâmîl un jâtur godâ, uz kurâm
mçs varam lepni bût un ar lielu apziòu
teikt:

es esmu latvietis!
— Ne jau ar to izteicot nicinâðanu un
nievâðanu citâm tautâm, bet tikai pilnî-
gu lîdzvçrtîbu. Citu tautu mçs varam
cienît un apbrînot , bet lepni mçs va-
ram bût tikai uz savu tautu un tâs vç-
sturi. Nesat mûsu tautas vçsturiskâs
vçrtîbas caur mûsu skolu tautâ un da-
rât tâs mîïas visiem audzçkòiem. To
jûs varçsit, ja paði dziïi izjutîsit mûsu
tautas vçstures garu, ja mîlçsit savu
tautu un viòas vçsturi, ja mîlçsit skolu
un bçrnus un ja jums bûs nelauþama
griba parâdît bçrniem mûsu vçstures
cçlumu un daiïumu. Lai jûs pilda jau-
nais gars — darba, saticîbas, mîlestîbas
un pienâkuma gars. Tad jûsu darbs
nebûs grûts. Tad jûs atradîsit îsto ceïu,
îsto metodi un îstos vârdus un veidu,
kâ mâcît bçrniem mûsu vçsturi. Tad
jûs bûsit pildîjuði savu svçto skolotâja
pienâkumu, un tad Latvijas attîstîba
nerimsies.
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Gartjç kundze ieguvusi pirmo vietu auto elegances sacensîbâ Buïoòas meþâ, Parîzç.

Auto elegances sacensîba.
«?MlPolici j ai 100 gadi

Augi" policijas parâde viòas 100 gadu pastâvçðanas gadîjumâ. Interesanti noverot policistu
formas ìçrba — uzpletòa un cepures pakâpen isko izveidoðanos Anglijâ. .




